Regest: Mohr, Reg. Disentis, 42.

E¹

Albertus de Nouezano abbas Desertinæ¹ commutat possessiones monasterii in castro Morenzono² et Camennango² cum bonis de Bellizona³, de Ludrino⁴, de Apiasca⁵, de monte Parli⁶ cum consilio omnium suorum monachorum. Anno 1207. Datum Ludrino.

E²

Commutacio quorundam bonorum facta est inter Albertum de Nouezano abbatem Disertinensem cum consensu et consilio Moscardi de Abrasca, quem suum advocatum elegit in hoc negotio, et cum consilio suorum monachorum et^{a)} nonnul-

511. ¹Albert v. Novazzano (Bez. Mendrisio TI), 1203–1207 Abt des Benediktinerklosters Disentis, Gem. u. Kr. – ²Nicht identifiziert, wohl identisch mit Amortinzun u. Acaminach (BUB I, 16*, 331), vgl. O. P. Clavadetscher, BMbl. 1952, S. 190 ff. – ³Bellinzona, Stadt u. Bez. TI. – ⁴Lodrino, Bez. Riviera TI. – ⁵Biasca, ebd. – ⁶Pai, Gem. Lodrino.

lorum aliorum militum seu fidelium suorum^{a)} et inter Albertum de Ludrino eiusque uxoris et filiorum. 7 iunii 1207.

E³

1207. Albertus abbas duas arces supra Bellizonam⁴ ad monasterium Desertinense spectantes cum aliis quibusdam possessionibus ibidem permutat. Actum Ludrini VII. idus iunias.

^{a-a)} *Am linken Rand mit Verweisungszeichen E².*

512. (515)

Augsburg, 10. Dezember 1207

König Philipp bestätigt dem Kloster St. Luzi die Vogt- und Steuerfreiheit seiner Besitzungen.

Or. (A), BAC. – Pg. 13/10 cm. – Siegel an rot/gelber Seidenschnur, Fragm., Posse I, Tf. 24/4.

Zum Datum: IIII. idus ist gesichert durch die noch sichtbare Unterlänge von j u. durch eine Abschr. des 18. Jh. im Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, AUR.

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 171 (irrt. zum 28. Nov.).

15 *Regest: Reg. Imp. V/1, 172. – Liechtenstein. UB I/1, 16. – UB südl. St. Gallen I, 228.*

Ph. dei gracia Romanorum rex et semper augustus. Ea que usibus ecclesiarum dei usque ad tempora || nostra pro sustentacione fratrum in ipsis deo famulancium concessa dinoscuntur, nos nulla || tenus infringere immo potius divine remunerationis intuitu volentes augere, || notum facimus universis presentem paginam inspecturis, quod nos de liberalitate regia ecclesie sancti Lucii apud Curiam¹ concedimus indulgemus atque confirmamus, ut sicut hactenus ipsius ecclesie consuetudo fuit, ita quoque decetero omnes possessiones ipsius ecclesie ab omni iure advocatie libere sint et absolute nec cuiquam licitum sit, in hiis possessionibus aliquas collectas sive precariarum exactiones instituire. Ut autem hec concessio nostra memo[ra]te^{a)} ecclesie inviolabiliter observetur, presentem exinde paginam conscribi^{b)} et regie m[aj]estatis^{a)} caractere iussimus consignari. Dat. apud Augustam², IIII. [id.]^{c)} decemb. indictione XI^a.

^{a)} *Loch im Pg.* – ^{b)} *Zweites i korr. aus a.* – ^{c)} *Loch im Pg., vgl. die Vorbemerkung zum Datum.*

513. (516)

Rom, 10. Januar 1208

30 Papst Innozenz III. kassiert den Prozess gegen einen der Blutschande und des Ehebruchs bezichtigten Priester und überträgt ihn zum Entscheid dem Abt der Reichenau, dem Dekan von Wald und dem Scholaster Konrad von Chur.

Registereintrag, Vatikan.A, Reg. Vat. 7A, f. 38, ep. 188.

35 *Druck: Migne, Patr. lat. 215 (1855), col. 1286, nr. 188. – Corpus iuris canonici, ed. A. Friedberg, II (1922), sp. 875. – Bernoulli, Acta Pont. Helv. I, 45. – Chart. Sang. III, 979.*

Regest: Potthast, Reg. Pont. Rom. I, 3268. – UB südl. St. Gallen I, 229.

512. ¹Prämonstratenserkloster St. Luzi in Chur. – ²Augsburg.

.. abbati Augensi^{a)1} et Corrado decano de Wilde² Constantiensis diocesis et magistro Corrado scolastico Curiensi³. Cum dilectis filiis H. presbytero⁴ et G. procuratori O. clerici constitutis in presentia nostra dilectum filium T. subdiaconum et capellanum nostrum concesserimus auditorem, idem procurator proposuit coram eo, quod, cum dictus presbyter super incestus crimine fuisset publice infamatus, bone memorie .. Constantiensis episcopus⁵ ordinarius iudex eidem purgationem indixit, qui, cum se purgare nequisset, ab eodem episcopo fuisset^{b)} in plena synodo suis ecclesiis sententialiter destitutus, quas ipse nichilominus detinuit aliquamdiu per violentiam occupatas. Cumque postmodum idem presbyter cuiusdam consanguinei sui uxorem abductam in domo publice detineret, ad petitionem H. plebani de Herisio⁶ et quorundam aliorum clericorum Constantiensis diocesis dilectis filiis .. de Scennis⁷ et .. de Vstrou^{o)8} decanis eiusdem diocesis nostras dicimur sub hac forma litteras destinasse, ut videlicet, si dictus presbyter super crimine adulterii et incestus coram ipsis se purgare non posset, ipsum pena debita castigarent. Qui iuxta mandati nostri tenorem in negotio procedentes, cum constitisset eisdem, quod idem presbyter pro eo, quod in purgatione defecerat, ab episcopo memorato fuerat in synodo condemnatus, ipsum utpote contumacem predictis ecclesiis per sententiam privaverunt, maxime cum de incestu et adulterii crimine tamquam de notorio manifeste liqueret eisdem, dilecto filio .. abbati sancti Galli⁹, ad quem illarum ecclesiarum donatio pertinebat¹⁰, potestatem liberam concedentes ecclesias ipsas personis aliis conferendi, qui eas postea supradicto clerico assignavit. Verum idem presbyter ad sedem apostolicam veniens et falso se asserens pretermissio iuris ordine spoliatum ad .. abbatem de Domo sancti Petri¹¹ et suos coniudices alteri parti omnino suspectos nostras litteras reportavit. Qui eidem O. litterarum ipsarum copia denegata et probationem ipsius super falsitate litterarum admittere recusantes, iuris ordine pretermissio post appellationem ad nos legitime interpositam restitutionis sententiam pro eodem presbytero protulerunt, quod se loco et tempore probaturum per testes legitimos proponebat. Dicitus vero presbyter ex adverso respondit, quod, licet super premissis criminibus ab inimicis fuisset emulis infamatus et a Constantiensi capitulo propter hoc eidem indicta purgatio, ipsam tamen nullus recipere voluit, licet eam paratus fuerit infra prefixum sibi terminum exhibere, adiciens quod processus iudicum predictorum debebat merito retractari, cum lite non contestata et post appellationem ad nos interpositam presumpserint procedere contra eum. Preterea dictus presbyter proposuit conquerendo, quod, cum a predicto O. et complicibus suis predictis ecclesiis fuisset per violentiam spoliatus et ad supradictum abbatem de Domo sancti Petri ac coniudices suos primo et secundo ad .. electum Constanciensem¹² restitutionis litteris impetratis, per

513. ¹ Heinrich v. Karpfen, 1206–1234 Abt des Benediktinerklosters auf der Insel Reichenau. – ² Wald, Bez. Hinwil ZH. – ³ Scholaster Konrad v. Chur. – ⁴ Vielleicht identisch mit dem in Nr. 510 genannten H. pauper presbyter. – ⁵ Diethelm v. Krenkingen, 1189–1206; der Prozess war also schon lange hängig. – ⁶ Herisau AR. – ⁷ Kaum Schänis, Bez. Gaster SG, das im Bistum Chur liegt; eher eine Verschreibung für Steuu- (Stäfa, Bez. Meilen ZH), dessen Leutpriester dann Dekan im Dekanat Rapperswil gewesen wäre. – ⁸ Uster, Gem. u. Bez. ZH. – ⁹ Ulrich VI. v. Sax, 1204–1220. – ¹⁰ Es wird sich um st.gallische Kirchen des Zürcher Oberlandes handeln. – ¹¹ Eberhard, 1194–1222 Abt des Benediktinerklosters Petershausen Konstanz. – ¹² Werner v. Staufen, 1206–1209.

utrosque restitutionis meruerit beneficium obtinere, idem O. eum non est veritus sepius spoliare. Unde cum propter hoc ipse cum complicibus suis excommunicationis sententia innodatus in sua contumacia perduraret, predicto electo et coniudicibus suis dedimus in preceptis, ut auctoritate nostra suffulti districtius inhiherent, ne in locis, 5 in quibus idem^{d)} excommunicati presentes existerent, divina officia dicerentur, et eosdem tamdiu appellatione cessante suspenderent a divinis, donec sepredicto presbytero de dampnis et iniuriis irrogatis satisfacerent competenter vel responsuri de tanto contemptu nostro se conspectui presentarent. Sed ipsi ad appellationis diffugium convolantes contra prohibitionem ipsorum iudicum divina celebrant interdicti nec ad nostram presentiam responsalem transmittere curaverunt. Licet autem idem presbyter 10 ad abolendam omnem infamiam purgationem indictam sibi ab eodem electo non tamquam delegato sed ordinario curaverit exhibere, sepredicti tamen emuli eum non desinunt infamare. Unde nobis humiliter supplicavit, ut ab illorum impetitionibus absolutum faceremus ipsum predictarum ecclesiarum pacifica possessione gaudere, illos legitime punientes, qui excommunicati et interdicti divina presumpserunt officia 15 celebrare. Ad hec procurator adiecit, quod dicta purgatio fuit ab electo recepta absente parte altera et penitus ignorante, quod etiam se asseruit probaturum. Hiis igitur et aliis, que fuere coram capellano predicto proposita, plenius intellectis, licet littere ille, que ad predictos . . de Scennis et . . de Vstrou decanos impetrate dicuntur vel ipsarum transscriptum ostensum non fuerit coram nobis, quia tamen ex tenore relationis ipsorum, quam dictus procurator exhibuit, si etiam littere ipse ostense fuissent, nobis constitit evidenter iudices ipsos pretermissio iuris ordine processisse, tam processum eorum quam concessionem ecclesiarum a predicto abbate de mandato ipsorum factam auctoritate apostolica retractamus, presertim cum relationis ipsius series repugnantia contineat et adversa. Dicitur etenim, quod crimine^{e)} eiusdem presbyteri usque adeo publicum fuerat et notorium, quod nullus inficiationis locus penitus existeret, utpote cuius universus vicinie populus testis erat. Et tamen ibidem premititur, quod eidem presbytero terminum peremptorium prefixerunt, in quo si posset super infamia predictorum criminum canonicè se purgaret, cum nimirum, si crimen notorium 20 existeret, non erat utique illi indicenda purgatio, sed in eum condemnationis sententia promulganda. Restitutionis quoque sententiam pro eodem presbytero a diversis iudicibus latam duximus approbandam, presentium vobis auctoritate mandantes, quatinus eundem presbyterum in corporalem possessionem predictarum ecclesiarum sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo inducatis et defendatis inductum. Contradictores siqui fuerint per censuram ecclesiasticam appellatione 35 postposita compescentes, et facientes eidem presbytero tam de fructibus medio tempore perceptis ex ecclesiis memoratis quam de dampnis et iniuriis irrogatis satisfieri competenter. Facta vero restitutione plenaria, si legitimus apparuerit contradictor, qui possit et velit legitime comprobare, quod idem presbyter pro eo, quod in legitime indicta sibi purgatione defecit, condemnatus fuit a predicto episcopo et sepredictis ecclesiis spoliatus, vos eidem super ecclesiis ipsis perpetuum silentium imponatis, facientes eisdem per eos, ad quos pertinet, de personis idoneis canonicè provideri. Si vero nullus apparuerit legitimus accusator et ipsum inveneritis apud bonos et graves super predictis criminibus vel ipsorum altero infamatum, purgationem ei canonicam

indicatis, non obstante quod coram predicto electo dicitur se purgasse, cum pendente coram delegatis iudicio non debuerit ordinarius purgationem indicare infamato, in qua purgatione, si forte defecerit, iuxta premissam formam ipso ab ecclesiis prorsus amoto provideri eisdem canonice faciatis. Nullis litteris obstantibus preter assensum partium etc. Quod si non omnes etc. Dat. Rome apud sanctum Petrum, IIII. idus 5
ian. anno decimo.

a) Augnsi, am Rand: Augen. – b) Statt fuit. – c) Vstu, über der Zeile zwischen t und u ein o, wohl = ro. –
d) Statt iidem. – e) Statt crimen.

514. (517)

Chiavenna, 10. Januar 1208

Petrus von Bondo verpflichtet sich, der Kirche S. Lorenzo in Chiavenna einen jährlichen 10
Zins aus Grundstücken in Bondo zu entrichten.

Or. (A), A capitolare Laurenziano Chiavenna. – Pg. 13/9 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Vendita P.
de Bonde. – Geschrieben vom Notar Guido de Sesto.

Druck: Ceruti, Cartario Chiavenna, 148.

Regest: Fossati, 200. 15

(ST) Anni domini incarnationis millesimo ducesimo octavo, X die int(rante)
ian(uarii), indictione XI. || Petrus de Bonde¹ obligavit omnia sua bona pignori do-
mino Airolde || archipresbitero ecclesie sancti Laurencii² et a parte et ad utilita-
tem iascripte ecclesie || pro solvendis ei pro omni anno in sancto Martino proximo 20
annuatim ipsi Airolde a parte prefate ecclesie solidos XVIII denariorum novorum et
formadium unum libr. XII, qos^{a)} ei debet de ficto de terra de Bonde de campo et de
prato et salve^{a)} et soluti per pacem et guerram et omni tempore in virtute iascripti^{a)}
ecclesie vel sucesoribus suis vel si fecerit aliquod dispendium transactis iascriptis ter-
minibus^{a)} in excociendis^{a)} iascriptis denariis et formadio vel donum aut guider (do-
num) pro mutuo totorum denariorum, quod ei restituet. Act. Clauenne³. Predictus 25
debitor hoc breve fieri rogavit ut supra.

Interfuerunt testes Jacobus de Plaza de Plurio⁴ et Marchesius de Casalle ro-
gati.

(ST) Ego Guido iudex qui dicitur de Sesto hoc breve tradidi et scripsi.

a) A. 30

515. (518)

Lateran, 6. Mai 1208

Papst Innozenz III. nimmt das Kloster St. Luzi in Chur in seinen Schutz, verpflichtet es
zur Beachtung der Augustinerregel, bestätigt ihm alle Besitzungen und gewährt ihm die
freie Propstwahl.

Or. (A), BAC. – Pg. 38/35 cm. – Bleibulle an rot/gelber Seidenschnur. – Auf der Plica unten 35
rechts: M. de Arc; verso: E.

514. ¹ Bondo, Kr. Bregaglia. – ² Kollegiatkirche S. Lorenzo in Chiavenna. – ³ Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – ⁴ Piuro, ebd.